1-294/2025

УИН 03RS0064-01-2025-002933-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Туймазы 19 ноября 2025 год 

Туймазинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Малышевой Р.Ф.,

при секретарях Шангареевой В.Р., Фарраховой Э.Ф., Рябухиной А.Б.,

с участием:

государственных обвинителей – ст.помощников Туймазинского межрайонного прокурора РБ Абдрафикова А.И., ФИО1, помощника Туймазинского межрайонного прокурора Нугаевой Г.Р.,

подсудимой ФИО2

защитника-адвоката Халиуллиной И.Н.,

представителя потерпевшего ФИО18,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> АССР, проживающую по месту регистрации по адресу: 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, пенсионерки, невоеннообязанной, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч. 1 ст. 292 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, лицом с использованием своего служебного положения; а также служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ) при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 приказом директора 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части 

<

данные изъяты> (далее по тексту – 

<

данные изъяты>, Учреждение, ОУ). Являясь должностным лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в 

<

данные изъяты>, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, должностной инструкции заместителя директора по административно-хозяйственной части, утвержденной директором 

<

данные изъяты> Свидетель №3 приказом № от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 осуществляет руководство хозяйственной деятельностью образовательного учреждения, кроме того, согласно приказу № о закреплении топливных карт от ДД.ММ.ГГГГ, контроль за исполнением возложен на заместителя директора по административно-хозяйственной части ФИО2, для заправки транспортного средства 

<

данные изъяты> закреплена топливная карта № за автобусом 

<

данные изъяты> №. В силу своих служебных обязанностей ФИО2 несет ответственность за сохранность вверенного ей имущества образовательной организации, за умышленное причинение образовательной организации или участникам образовательных отношений материального ущерба связанные с исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей, несет материальную ответственность в порядке и в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ. ФИО2 умышленно, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан (точное место не установлено), в корыстных целях, вопреки интересам учреждения, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на незаконное, противоправное и безвозмездное обращение в свою пользу вверенного ей имущества, находясь на автозаправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея реальную возможность распоряжаться вверенными ей имуществом по своему усмотрению или пользоваться ими, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного, противоправного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенного ей имущества горюче-смазочных материалов (ГСМ), приобретенного за счет средств учреждения, предназначенного для заправки служебного автомобиля модели 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, и желая их наступления, нарушая правомерность их владения, произвела заправку личного автомобиля модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № бензином марки АИ-92-К5 с топливной карты №, а также с топливной карты №, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в целях, не связанных со служебной деятельностью учреждения:

- ДД.ММ.ГГГГ около 17 час. 43 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 34 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 59 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 14 час. 12 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 11 час. 59 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 10 час. 38 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 09 час. 40 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 390 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 24 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 438 рублей 50 копеек;

- ДД.ММ.ГГГГ около 12 час. 31 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 464 рублей;

- ДД.ММ.ГГГГ около 16 час. 41 мин. в количестве 30 литров на сумму 1 464 рублей.

Продолжая свой единый преступный умысел, ФИО2 27.09.2023 около 09 час. 40 мин. находясь на автозаправочной станции № 02-087 «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, аналогичным образом произвела заправку личного автомобиля модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № бензином марки АИ-92-К5 в количестве 30 литров на сумму 1 473 рублей с топливной карты № принадлежащей 

<

данные изъяты>, в целях, не связанных со служебной деятельностью учреждения.

После этого, ФИО2 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на присвоение вверенного ей имущества, а также придавая видимость законности своим действиям в части внесения заведомо ложных сведений в путевые листы, предоставила их руководителю группы управления образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан Свидетель №7 (не осведомленной о преступном умысле ФИО2), которая введёнными преступными действиями последней, относительно достоверности сведений, содержащихся в путевых листах, в заблуждении, списала ГСМ из бухгалтерского учета.

Тем самым, ФИО2, действуя умышленно, используя свое служебное положение, в корыстных целях, присвоила, то есть безвозмездно и противоправно обратила вверенное ей имущество в свою пользу. Присвоенные ГСМ ФИО2 использовала в целях, не связанных со служебной деятельностью учреждения, распорядившись по своему усмотрению, тем самым, существенно нарушив права и законные интересы 

<

данные изъяты>, причинив имущественным ущерб указанной организации в размере 15 573 рублей.

Своими умышленными преступными действиями ФИО2 дискредитировала авторитет органов системы образования государства, существенно нарушила охраняемые интересы общества и государства в сфере нормального функционирования системы образовательных органов и учреждений, их престижа среди населения, соблюдения и уважения прав и свобод человека, соблюдения законности в деятельности органов системы образования.

Кроме того, являясь заместителем директора по административно-хозяйственной части Учреждения, выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, предусмотренные должностной инструкцией заместителя директора по административно-хозяйственной части от 02.02.2016 и 18.09.2023, утвержденной директором учреждения, согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, осуществляет руководство хозяйственной деятельностью образовательного учреждения, кроме того, согласно приказу № о закреплении топливных карт от ДД.ММ.ГГГГ, контроль за исполнением возложен на заместителя директора по административно-хозяйственной части ФИО2, для заправки транспортного средства 

<

данные изъяты> закреплена топливная карта № за автобусом 

<

данные изъяты> №. В силу своих служебных обязанностей ФИО2 несет ответственность за сохранность вверенного ей имущества образовательной организации; за умышленное причинение образовательной организации или участникам образовательных отношений материального ущерба связанные в исполнением (неисполнением) своих должностных обязанностей, несет материальную ответственность в порядке и в пределах, определённых административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. ФИО2, находясь на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, (точное место не установлено), вопреки интересам учреждения, с целью присвоения вверенного ей имущества, находясь в период времени с 03.08.2023 по 21.12.2023, более точной даты не установлено, в рабочее время, в служебном кабинете расположенном в здании 

<

данные изъяты>, по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, с целью сокрытия факта растраты вверенного ей имущества, желанием показать себя перед вышестоящим руководством как успешный заместитель директора по административно-хозяйственной части, в том числе авторитетным должностным лицом перед иными лицами, а также, используя в корыстных целях свое служебное положение в части ведения учетной и отчетной документации по расходованию ТМЦ, с целью списания со своего подотчета присвоенного ею бензина марки АИ-92-К5, принадлежащего учреждению, достоверно зная, что автомобиль модели 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, состоящий на балансе учреждения, не заправлялся в указанном им порядке и количестве, путем совершения неправомерных действий, в нарушение порядка, установленного действующим законодательством и иных нормативно-правовых актов, внесла заведомо ложные сведения о выездах служебного автотранспорта 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, его маршрутах, времени выезда и возвращения, показаниях одометра и расходе ГСМ, в следующие путевые листы: № 699 от 03.08.2023, № 701 от 08.08.2023, №702 от 09.08.2023, № 703 от 11.08.2023, № 704 от 14.08.2023, № 705 от 15.08.2023, № 706 от 17.08.2023, № 707 от 18.08.2023, № 708 от 21.08.2023, № 709 от 23.08.2023, № 712 от 29.08.2023, № 713 от 30.08.2023, № 714 от 01.09.2023, № 715 от 04.09.2023, № 716 от 05.09.2023, № 717 от 06.09.2023, № 718 от 08.09.2023, № 719 от 11.09.2023, № 720 от 12.09.2023, № 721 от 13.09.2023, № 722 от 14.09.2023, № 723 от 15.09.2023, № 724 от 18.09.2023, № 725 от 20.09.2023, № 726 от 22.09.2023, № 727 от 25.09.2023, № 729 от 28.09.2023, № 730 от 29.09.2023, № 731 от 02.10.2023, № 732 от 05.10.2023, № 735 от 10.10.2023, № 736 от 11.10.2023, № 737 от 12.10.2023, № 738 от 13.10.2023, № 739 от 16.10.2023, № (без номера) 18.10.2023, № 742 от 19.10.2023, № 744 от 23.10.2023, № 745 от 24.10.2023, № 746 от 25.10.2023, № (без номера) 26.10.2023, № 748 от 30.10.2023, № 749 от 06.11.2023, № 750 от 08.11.2023, № 751 от 09.11.2023, № 752 от 10.11.2023, № 754 от 14.11.2023, № 756 от 16.11.2023, № 757 от 17.11.2023, № 758 от 20.11.2023, № 759 от 21.11.2023, № 760 от 22.11.2023, № 761 от 23.11.2023, № 762 от 27.11.2023, № 763 от 28.11.2023, № 764 от 29.11.2023, № 765 от 01.12.2023, № 766 от 04.12.2023, № 767 от 06.12.2023, № 768 от 08.12.2023, № 769 от 11.12.2023, № 771 от 13.12.2023, № 772 от 14.12.2023, № 773 от 15.12.2023,№ 775 от 19.12.2023, № 776 от 20.12.2023, № 777 от 21.12.2023, что повлекло искажение данных бухгалтерского учета и отчетности, и причинило вред законным интересам. 

Таким образом, ФИО2 действуя умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, с целью сокрытия факта растраты вверенного ей имущества, желанием показать себя перед вышестоящим руководством, как успешный заместитель директора по административно-хозяйственной части, в том числе авторитетным должностным лицом перед иными лицами, используя свое служебное положение, в корыстных целях, присвоила, то есть безвозмездно и противоправно обратила вверенное ей имущество в свою пользу ГСМ, и использовала в целях, не связанных со служебной деятельностью учреждения, а распорядилась по своему усмотрению, списав топливо как правомерно израсходованное на сумму 15 573 рублей, тем самым, существенно нарушив права и законные интересы 

<

данные изъяты>.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании признала себя виновной в совершении преступления полностью, от дачи показаний отказалась в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству подсудимой в соответствии со ст.276 УПК РФ, с согласия сторон, были оглашены её показания, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым в период работы на должности заместителя директора по административно-хозяйственной части, в её должностные обязанности входило: организация административно-хозяйственного обеспечения работы предприятия; обеспечение хранения ценностей в своей зоне ответственности; представление предприятия в контактах с партнёрами по вопросам закупок продукции и её эксплуатации; обеспечение действующих норм эксплуатации инструментов и инвентаря подчинёнными сотрудниками; отслеживание ситуации с материалами, инструментами, инвентарём, которые применяются в хозяйственной деятельности, а также их замена и закупка; обеспечение выполнения заявок от других подразделений на проведение соответствующих хозяйственных операций; обеспечение необходимого документооборота по хозяйственным операциям. Так как она является материально ответственным лицом в 

<

данные изъяты>, за ней закреплены практически все товарно-материальные ценности (ТМЦ) учреждения, и согласно Приказу № «О закреплении топливных карт» от ДД.ММ.ГГГГ, на неё возложен контроль за исполнением указанного приказа, согласно которому, для заправки транспортного средства 

<

данные изъяты> закреплена топливная карта № за автобусом 

<

данные изъяты> №, за которым закреплен водитель Свидетель №1. Так для нужд учреждения приобретаются товарно-материальные ценности в виде ГСМ по топливной карте №. При выезде автотранспортного средства 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, ею составляется путевой лист автобуса не общего пользования. В путевом листе указывается структурное подразделение, марка автобуса, государственный номерной знак, время выезда, показание одометра, движение горючего и маршрут, данные сведения заверяются ею, Свидетель №1 и Свидетель №3 Однако, в период 2021 по 2022 года, в связи с утерей и продолжительным восстановлением топливной карты №, была использована другая топливная карта №, которая была передана в 2018 году представителями ООО «РН-Карт». В период времени, когда служебный автомобиль 

<

данные изъяты> № находился на своем месте, и водитель не мог её отвезти по служебным делам, для оперативности решения задач, она, осуществляла приобретение товарно-материальных ценностей в виде ГСМ по топливной карте АНК «

<

данные изъяты>» в собственный автомобиль, для служебных целей, например перевозка костюмов, музыкального оборудования, закупка строй материала и хозяйственных товаров, перевозка детей. Поняв, что данная топливная карта в её распоряжении и ею можно пользоваться, она заправляла свой автомобиль модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № который принадлежит ей на праве собственности, для личных целей, в основном она ездила к своим детям, которые проживают в 

<

адрес>, кроме этого, поскольку её дом расположен далеко от работы, она ежедневно ездила домой на обед и обратно на работу, в целом, за целый рабочий день до дома и обратно, она ездила два раза в рабочие дни с понедельника до пятницы, для этого она использовала ГСМ от учреждения, заправляя свой автомобиль по топливной карте №: ДД.ММ.ГГГГ - на 30 л. на 1390, 50 руб.; 27.07.2022 30 л. на 1390, 50 руб.; 12.08.2022 30 л. на 1390, 50 руб.; 02.09.2022 30 л. на 1390, 50 руб.; 24.11.2022 30 л. на 1390, 50 руб.; 30.11.2022 30 л. на 1390, 50 руб.; по топливной карте № 7826010104502071: 10.02.2023 30 л. на 1390, 50 руб.; 07.08.2023 30 л. на 1438, 50 руб.; 27.09.2023 30 л. на 1473 руб.; 06.10.2023 30 л. на 1464 руб.; 12.12.2023 30 л. на 1464 руб.

Всего за период времени с 01.04.2022 до 21.12.2023 с топливных карт она приобрела товарно-материальные ценности в виде ГСМ в размере 330 л., что составляет 15 573 руб. В основном она заправлялась один раз в месяц на автозаправочной станции «

<

данные изъяты>», которая расположена по 

<

адрес>, так как данная заправка была ближе всего, чтобы не вызывать подозрение за слишком частую заправку автомобиля с карты. Когда осуществлялось списание товарно-материальных ценностей в виде ГСМ по топливным картам в автотранспорты, ею в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ подписывались путевые листы с подложными сведениями о выезде служебного автотранспорта и его передвижениях. Типовые путевые листы о передвижении автомобиля модели 

<

данные изъяты> с г.р.з. № она заполняла у себя в кабинете на 1 этаже в здании 

<

данные изъяты>, по адресу: РБ, 

<

адрес>А. ДД.ММ.ГГГГ она возместила в полном объеме материальный ущерб, причинённый администрации (т.2 л.д. 195-200, т.2 л.д. 217-219).

Выслушав оглашенные показания, подсудимая ФИО2 их полностью подтвердила, пояснив, что меры психического и физического принуждения сотрудники полиции к ней не применяли, показания на следствии давала добровольно, давление на неё никто не оказывал. В содеянном раскаивается, просит строго не наказывать, поскольку она находится на пенсии, на её иждивении находится престарелая мама 90 лет, которая проживает с ней и за которой она осуществляет уход.

Виновность подсудимой в совершении преступлений, кроме её собственных показаний подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, исследованными в ходе судебного заседания письменными материалами дела.

Представитель потерпевшего - главный специалист юридического отдела администрации муниципального района Туймазинский район РБ ФИО18, действующий на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ показал суду, что по существу расследования ему известно, что в соответствии с Уставом Муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного образования 

<

данные изъяты> муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, учредителем образовательного учреждения является муниципальный район 

<

адрес> Республики Башкортостан, в лице администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. Имущество 

<

данные изъяты> МР 

<

адрес> закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с законодательством Российской Федерации. На балансе 

<

данные изъяты> МР 

<

адрес> имеется автомобиль 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с г.р.н. №, в каком состоянии находится указанный автомобиль ему не известно, но, если указанный автомобиль неисправен, то 

<

данные изъяты> 

<

адрес> своими силами и средствами ремонтируют автомобиль. Для заправки вышеуказанного автомобиля имеется топливная карта №, которая в соответствии с ФЗ № 223 "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" заключается договор между заказчиком в лице школы и поставщиком, поскольку в школе имеется свой расчетный счет, который пополняется денежными средствами из бюджета администрации муниципального района 

<

адрес>. Баланс топливной карты пополняется путем перечисления денежных средств из расчетного счета 

<

данные изъяты>. Руководителем учреждения в конце каждого года подается заявка на закупку бензина, где согласно данной заявке, руководителем и поставщиком вначале каждого года заключается договор о пополнении топливной карты. В конце каждого месяца, на основании путевых листов, составляется отчет за месяц, в котором указывается движения ГСМ. Путевые листы подписываются руководителем учреждения, водителем и лицом ответственным за показания одометра. Каких-либо обращений со стороны руководителя или заместителя директора, т.е. ответственного лица за административно-хозяйственную часть 

<

данные изъяты> МР 

<

адрес> о необходимости заправки личного автомобиля для выезда по рабочим вопросам в адрес администрации МР 

<

адрес> РБ ему не поступало. Бухгалтерские услуги школы на основании договора оказывает управление образования. Заправлять транспортные средства, которые не находятся на балансе 

<

данные изъяты> ФИО3 

<

адрес> для личных поездок или поездок на различные мероприятия на личном автомобиле неправомерно и согласно внутренним приказам, заправлять транспортные средства, за которыми не закреплены топливные карты нельзя. ФИО2 возместила причиненный материальный ущерб организации в полном объеме путем зачисления денежных средств на лицевой счет, каких-либо претензий к ФИО2 не имеется. Просит строго не наказывать, поскольку каких-либо тяжких последствий от её действий не наступило. Характеризует ФИО2 исключительно с положительной стороны, как исполнительного сотрудника.

Свидетель ФИО14 показал суду, что с 2012 года занимает должность начальника ремонта строительного участка управления образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. За каждым образовательным учреждением имеется топливная карта, за каждым автомобилем закрепляется карта, ответственным за топливную карту является сотрудник образовательного учреждения. Бензин расходуется по маршрутам, который утверждает руководитель, заправка транспорта осуществляется на заправочной станции «

<

данные изъяты>». Исходя из маршрута, планируется заправка ГС за подписью. Водитель заправляет автомобиль, и каждый день сдает путевой лист руководителю. В конце месяца ответственное лицо учреждения формирует отчет по путевым листам и сдает в бухгалтерию управления образования. ГСМ запрещено использовать для личного автомобиля, а также для иных автомобилей, которые не закреплены за учреждением. Кроме того, использовать топливную карту необходимо только для служебных целей и для закреплённого служебного автомобиля. На балансе 

<

данные изъяты> находится автомобиль Газель желтого цвета, государственный регистрационный знак его он не помнит. Договор на ремонт и техническое обслуживание транспортного средства, который находится на их балансе, Администрация 

<

данные изъяты> заключает для каждого образовательного учреждения.

Свидетель Свидетель №7 показала суду, что с 2021 года она занимает должность руководителя группы управления образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. На ведение бухгалтерского учета заключен договор между 

<

данные изъяты> и управлением образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, поскольку у них нет штатного бухгалтера. Между 

<

данные изъяты> и ООО «РН-карт» заключается договор на поставку ГСМ, где в последующем поставщиком выдается топливная карта с индивидуальным номером и закрепляется за служебным автомобилем учреждения. Далее с расчетного счета 

<

данные изъяты> производится оплата. В начале каждого месяца, ответственное лицо 

<

данные изъяты> сдает типовые путевые листы. В путевых листах имеются следующие сведения: маршрут движения, пробег в километрах, остаток ГСМ, расход ГСМ. Путевые листы подписываются ответственным лицом, директором учреждения и водителем, а также заверяется штампом и печатью организации. Расход бензина контролируется согласно Распоряжению Минтранса России от ДД.ММ.ГГГГ № АМ-23-

<

адрес> листы остаются у них. Ей известно, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеется автомобиль 

<

данные изъяты>. Путевые листы являются официальными документами, поскольку удостоверяют факт расхода ГСМ.

Свидетели Свидетель №6, Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4 на судебное заседание не явились. По ходатайству гособвинителя с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ были оглашены их показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №6, ранее показывала, что с июля 2021 года занимает должность начальника Управления образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. В ее должностные обязанности входит организация работы в образовательных учреждениях на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Одним из объектов Управления образования МР 

<

адрес> является 

<

данные изъяты>. С 2 сентября 2024 года руководителем учреждения является Свидетель №2. Предыдущим руководителем учреждения являлась Свидетель №3, которая занимала должность более 10 лет. Заместителем Свидетель №3 была ФИО2 ФИО25, которая также занимала свою должность не менее четырех лет. На балансе 

<

данные изъяты> 

<

адрес> МР 

<

адрес> имеется свой автомобиль, а именно 

<

данные изъяты> г.р.з. №, который находится в исправном состоянии, поскольку каких-либо заявок на его ремонт в адрес управления образования, не поступало. Для заправки данного автомобиля, в 

<

данные изъяты> имеется топливная карта, которая в соответствии с ФЗ № "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" заключается договор между образовательным учреждением и поставщиком. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> имеется свой расчетный счет, который пополняется денежными средствами из бюджета администрации муниципального района 

<

адрес>, а также из внебюджетных средств, т.е. за оплату образовательных услуг или добровольные пожертвования. Бухгалтерские услуги учреждения 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> оказывает управление образования в соответствии с договором. Баланс топливной карты пополняется путем перечисления денежных средств из расчетного счета 

<

данные изъяты>. Руководителем учреждения в конце каждого года подается заявка на закупку бензина, где руководителем и поставщиком заключается договор о пополнении топливной карты. В конце месяца, на основании ежедневных путевых листов, составляется отчет за месяц, в котором указывается остаток на начало дня, прибавляется приход бензина (заправка, если была), вычитается расход (пробег умножается на норму расхода ГСМ, делится на 100 км), получается остаток на конец дня. Остаток не должен превышать вместимость бака. Так за весь месяц. Путевые листы подписываются руководителем учреждения, водителем, лицом ответственным за показания спидометра. Каких-либо обращений со стороны руководителя 

<

данные изъяты> МР 

<

адрес> о необходимости заправки личного автомобиля для выезда по рабочим вопросам к ней не поступало. Согласно внутренним приказам, заправлять те транспортные средства, которые не находятся на балансе 

<

данные изъяты> МР 

<

адрес>, за которыми не закреплены топливные карты, для личных поездок или поездок на различные мероприятия на личном автомобиле, нельзя (т.1 л.д. 122-125).

Свидетель Свидетель №1 ранее показывал, что с 2021 года состоит в должности водителя МАОУ ДО Дворец детского (юношеского) творчества 

<

адрес> МР 

<

адрес>. Его непосредственным руководителем является директор учреждения, в данный момент это Свидетель №2, ранее руководителем являлась Свидетель №3. За ним закреплен автотранспорт 

<

данные изъяты> с г.р.з. №. Данный автотранспорт необходим для перевозок учащихся детей на различные мероприятия. Выезды были крайне редко. Кроме него, за автотранспорт 

<

данные изъяты> с г.р.з. № материально-ответственным лицом являлась заместитель директора 

<

данные изъяты> 

<

адрес> МР 

<

адрес> ФИО2 Для служебных поездок на служебном автотранспорте 

<

данные изъяты> с г.р.з. № имелась топливная карта, которая закреплена за ФИО2 Для того, чтобы заправить служебный автомобиль 

<

данные изъяты> с г.р.з. № через топливную карту, необходимо было взять указанную карту либо у директора, либо у ФИО2 В период, когда служебный автотранспорт 

<

данные изъяты> с г.р.з. № находился в неисправном состоянии, в связи с не рабочим тахографом, топливную карту он не брал, соответственно служебный автомобиль не заправлял, ездил на своем личном автомобиле. Также имелись случаи, что ФИО2 выезжала на своем личном автомобиле для нужд школы, но это было редко. В период 2022-2023 гг. имелись случаи, когда ФИО2 приходила к нему с заполненными путевыми листами, он сам путевые листы не заполнял, заполняла и списывала бензин по путевым листам заместитель директора ФИО2, также в путевых листах имелись маршруты, ФИО2 просила его поставить подпись, что он и делал. В конце каждого месяца он отвозил путевые листы диспетчеру РСУ, которые в свою очередь передавали их в бухгалтерию управления образования. Полагает, что со стороны ФИО2 имелись случаи нецелевого использования топливной карты для оплаты ГСМ на собственные нужды, но как часто это происходило, сказать не может, так как в основном ФИО2 ездила по нуждам школы. В период 2022 и 2023 годы для заправки автомобиля 

<

данные изъяты> с г.р.з. № основная топливная карта была утеряна, в связи с чем, было принято решение о пользовании другой топливной карты, в 2023 году восстановили топливную карту и начали пользоваться ранее утерянной топливной картой (т.1 л.д. 127-130).

Свидетель Свидетель №2 ранее показывал, что с 2 сентября 2024 года занимает должность директора 

<

данные изъяты>, в его должностные обязанности входит организация учебно-воспитательного процесса, укрепление материально-технической базы, методическая работа с коллективом. В учреждении 

<

данные изъяты> имеется свой расчетный счет, который пополняется денежными средствами из управления образования администрации муниципального района 

<

адрес>, в свою очередь финансовое управление администрации муниципального района 

<

адрес> перечисляет денежные средства в управление образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан. Управление образования является распорядителями денежных средств, кроме того, имеются внебюджетные средства, которые перечисляются за оплату образовательных услуг. На балансе 

<

данные изъяты> имеется служебный автотранспорт 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, данный автомобиль закреплен за водителем Свидетель №1 За расходование горюче-смазочных материалов (далее по тексту – ГСМ) внутренним приказом назначен материально-ответственное лицо заместитель директора по административно-хозяйственной части, в настоящее время является Свидетель №4, ранее, данную должность занимала ФИО2 ФИО26, насколько ему известно, ФИО2 занимала данную должность более 20 лет. В 

<

данные изъяты> имеется топливная карта №, данная карта выдана представителями ООО «РН-карт», в связи с заключенным договором о выдаче топливной карты. Данная карта необходима для закупки ГСМ, также на данной карте имеется баланс, который закладывается централизованной бухгалтерией управлением образовании, на основании заявки о пополнении топливной карты. При необходимости заправки служебного автотранспорта 

<

данные изъяты> с г.р.з. № водитель ФИО15 с топливной карты № заправляет вышеуказанный автотранспорт на заправочных станциях ПАО АНК «

<

данные изъяты>», в связи с заключенным договором. Далее, при служебном выезде, заполняется типовой путевый лист автобуса необщего пользования, который утвержден управлением образования администрации муниципального района 

<

адрес>, где указываются маршрут движения, пробег в километрах, время выезда и возвращения, показания одометра, остаток ГСМ как при выезде, так и при возврате, расход ГСМ, а также, сведения об организации, водителе и транспортном средстве. Данный путевой лист подписывается директором учреждения, заместителем директора по административно-хозяйственной части и водителем, а также штампом и печатью организации. Данный документ является официальным документом, так как, на основании путевых листов ежемесячно составляется акт о расходовании ГСМ, который в последующем передается в централизованную бухгалтерию управления образования, которые в свою очередь составляют бухгалтерскую справку о расходе денежных средств. Использовать топливную карту для заправки ГСМ на те транспортные средства, которые не закреплены за образовательным учреждением, нельзя, так как использовать данную карту можно только в служебных целях, для закрепленного служебного автотранспорта, в данном случае, топливной картой № можно заправлять только служебный автотранспорт 

<

данные изъяты> с г.р.з. №. Ремонтом служебного транспортного средства, закрепленного за 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, исходя из поломки служебного транспортного средства заключаются договоры между образовательным учреждением и организацией по ремонту и техническому обслуживания служебного транспортного средства (т.1 л.д. 132-135).

Свидетель Свидетель №3 ранее показывала, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она занимала должность директора в 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> МР 

<

адрес>. В её должностные обязанности входила организация учебно-воспитательного процесса, укрепление материально-технической базы, методическая работа с коллективом. Более 20 лет материально ответственным лицом 

<

данные изъяты> МР 

<

адрес> являлась заместителя директора по административно-хозяйственной части ФИО2 ФИО27, в её должностные обязанности входило: административно-хозяйственная деятельность в учреждении, ремонт и обслуживание административного здания, организация деятельности технического персонала, контроль работы за инженерных систем, деятельность с обслуживающими организациями по коммунальным и иным услугам, также являлась материально-ответственным лицом за имуществом учреждения. На балансе учреждения МАОУ ДО Дворец детского (юношеского) творчества 

<

адрес> имеется автотранспорт 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, который закреплен за водителем ФИО6. Для заправки ГСМ вышеуказанного автотранспорта закреплена топливная карта, кем была выдана топливная карта ей неизвестно, так как данным вопросам занималась ФИО2, поскольку в её полномочиях входит заключать договоры на поставку товарно-материальных ценностей и услуг с иными организациями. Ответственным за топливную карту являлась ФИО2 В конце каждого года в управление образования администрации муниципального района 

<

адрес> от имени 

<

данные изъяты> подавалась заявка на пополнение денежных средств на топливную карту, для осуществления заправки ГСМ на нужды учреждения. Для списания денежных средств из топливной карты, ФИО5 приносила ей типовые путевые листы автобуса необщего пользования, которые утверждены управлением образования администрации муниципального района 

<

адрес>, на подпись, в которых уже имелись сведения о выездах автомобиля, расход, время и маршрут автомобиля, и показания одометра, также на путевых листах имелись подписи ФИО2 и Свидетель №1 Оснований не доверять данным документам у неё не было, так как она длительное время работала с ФИО2, и она всегда ответственно относилась к своим обязанностям. Сама лично сведения, которые были внесены в путевые листы, она не проверяла. Использовать топливную карту для заправки ГСМ на те транспортные средства, которые не закреплены за образовательным учреждением, нельзя, её можно использовать только для заправки служебного автотранспорта, за которым закреплена топливная карта, в данном случае, можно заправлять только служебный автотранспорта 

<

данные изъяты> с г.р.з. №. Заправлять свои личные автотранспорты или иные автотранспорты сотрудников 

<

данные изъяты> МР разрешения она не давала, свой автотранспорт она также не заправляла, топливной картой не пользовалась, кроме того, ей не известен пин-код от топливной карты. В настоящее время, номера топливных карт она сказать не может, но точно может сказать, что в 2022 и 2023 годлах имелись две разные топливные карты, с которых соответственно заправляли служебный автомобиль, но насколько ей известно, та топливная карта, которая была закреплена за автомобилем была утеряна в 2021-2022 году, в связи с чем, временно пользовались другой картой (т.1 л.д. 138-141).

Свидетель Свидетель №4 ранее показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она устроилась в 

<

данные изъяты> на должность методиста декоративно-прикладного и технического творчества. ДД.ММ.ГГГГ ее перевели на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части. В ее должностные обязанности: организация технического персонала, материально-техническая база, также является материально ответственным лицом, за ней закреплены практически все товарно-материальные ценности. На балансе 

<

данные изъяты> имеется автомобиль 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, который закреплен за водителем ФИО15 Для заправки указанного автомобиля имеется топливная карта №, другие транспортные средства оплачивать вышеназванной картой категорически запрещено. На момент ее трудоустройства и в настоящее время автомобиль 

<

данные изъяты> с г.р.з. № находится в рабочем состоянии. При служебном выезде, заполняется типовой путевый лист автобуса необщего пользования, который утвержден управлением образования администрации муниципального района 

<

адрес>, где указываются маршрут движения, пробег в километрах, время выезда и возвращения, показания одометра, остаток ГСМ как при выезде, так и при завершении, расход ГСМ, а также сведения об организации, водителе и транспортном средстве. Данный путевой лист подписывается директором учреждения, заместителем директора по административно-хозяйственной части и водителем, а также заверяется штампом и печатью организации. Типовой путевый лист автобуса необщего пользования является официальным документом, поскольку на основании указанного документа ежемесячно изготавливается акт о списании материальных запасов, который в последующем передается в централизованную бухгалтерию управления образования (т.1 л.д. 147-149).

Вина подсудимой в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается также письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства, в частности:

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначена на должность заместителя директора по административно-хозяйственной части (т.1 л.д. 66);

- копией договора о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО2 принимает на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества и за ущерб (т.1 л.д. 74);

- приказом № от ДД.ММ.ГГГГ о закреплении топливных карт, согласно которому топливная карта № закреплена для заправки транспортного средства 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, за автобусом 

<

данные изъяты> №, контроль за исполнением приказа возложен на заместителя директора по административно-хозяйственной части ФИО2 (т.1 л.д. 80);

- договором на ведение бухгалтерского учета от 21.07.2021, согласно которому заказчик 

<

данные изъяты> (далее – заказчик) поручает, а Управление образовании администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан (далее - исполнитель) обязуется осуществлять ведение бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности Заказчика в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Инструкцией по бюджетному учету (приказ Министерства финансов РФ от 01.10.2010 года № 157н, 183н от 23.12.2010г.); формирует учетную политику учреждения Заказчика в соответствии с законодательством Российской Федерации о бухгалтерском учете; бухгалтерское обслуживание по настоящему договору включает в себя ведение бухгалтерского и налогового учета и отчетности, в том числе: разработка форм документов внутренней бухгалтерской отчетности; учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей, денежных средств их движение; своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с движением основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; расчет заработной платы, больничных, отпускных и начисление налогов с фонда оплаты труда по сотрудникам; начисление и перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, страховых взносов в государственные внебюджетные социальные фонды; сдача квартальной и годовой бухгалтерской и налоговой отчетности в налоговые инспекции, внебюджетные фонды, органы государственной статистики и вышестоящие органы; консультации по вопросам бухгалтерского учета, отчетности и налогообложения; иные действия, предусмотренные нормативными документами, регулирующими финансово-хозяйственную деятельность образовательных учреждений; формирование и своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской информации о деятельности учреждения, его имущественном положении, доходах и расходах; составление планов финансово-хозяйственной деятельности, смет доходов и расходов и расчетов к ним; проведение экономического анализа хозяйственной деятельности. Хранение документов (первичных учетных документов), регистров бухгалтерского учета, отчетности, а также смет расходов и расчетов к ним и тому подобных как на бумажных, так и на машинных носителей информации в соответствии с законодательством (т.1 л.д. 151-154);

- протоколом выемки от 07.03.2025 с приложением в виде таблицы фотоиллюстраций, согласно которому у свидетеля Свидетель №7 изъяты документы из помещения бухгалтерии Управления образования Администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.1 л.д. 162-164, 165);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.03.2025 с приложением, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которым смотрены и признаны вещественными доказательствами документы, изятые в ходе выемки у свидетеля Свидетель №7: сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> Туймазы за 2023 г. апрель 1-15» на 26 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за сентябрь 2023 г.» на 22 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> 

<

адрес> за август 2023 г.» на 20 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за март 2023 г.» на 28 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты>Т 

<

адрес> за май 2023 г.» на 23 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за июнь 2023 г.» на 21 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты>Т 

<

адрес> за февраль 2023 г.» на 27 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за декабрь 2022 г.» на 33 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Туймазы за ноябрь 2022 г.» на 28 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за сентябрь 2022 г.» на 29 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за август 2022 г.» на 50 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за июль 2022 г.» на 11 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за июнь 2022 г.» на 25 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за май 2022 г.» на 25 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за март 2022 г.» на 23 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за февраль 2022 г.» на 23 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за январь 2022 г.» на 11 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за январь-декабрь 2023 г.» на 13 л.; сшив документов с надписью «Акт № о списании материальных запасов» на 6 л.; сшив документов с наименованием «Отчет о транзакциях, проведенных с использованием смарт-карт клиента Договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО РН-Карт и Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования дворец детского (юношеского) творчества 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан» на 11 л.; сшив документов с наименованием «Отчет о транзакциях, проведенных с использованием смарт-карт клиента Договор № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО РН-Карт и Муниципальное автономное образовательное учреждение дополнительного образования дворец детского (юношеского) творчества 

<

адрес> муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан» на 12 л.; сшив документов с наименованием «Транзакции карт (подтвержденные, из хранилища транзакций DWH)» на 13 л.; сшив документов «Данные за период с ДД.ММ.ГГГГ до 25.12.2023» на 2 л.; сшив документов «Транзакции карт (подтвержденные, из хранилища транзакций DWH) по контракту ISS072930» на 2 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за декабрь 2023 г.» на 15 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за апрель 2022 г.» на 33 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за октябрь 2022 г.» на 26 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за январь 2023 г.» на 17 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за ноябрь 2023 г.» на 23 л.; сшив документов «Расход бензина по 

<

данные изъяты> за октябрь 2023 г.» на 26 л. (т.1 л.д. 166-207, 208-222, 223-224);

- актом приема-передачи смарт-карт 100310283 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ООО «РН-Карт» передал Муниципальному бюджетному образовательному учреждению дополнительного образования 

<

данные изъяты> муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан пластиковую смарт-карту с № (т.1 л.д. 226);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде таблицы фотоиллюстраций и компакт-диска, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством компакт-диск CD-R марки «

<

данные изъяты>», после просмотра которого установлены даты и время выезда автомобиля 

<

данные изъяты> с г.р.з. № (т.1 л.д. 228-230, 231, 232, 233-234);

- протоколом выемки от 13.03.2025 с приложением в виде таблицы фотоиллюстраций, согласно которому в помещении служебного кабинета № Туймазинского МСО СУ СК РФ по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> свидетеля Свидетель №4 изъята топливная карта № (т.1 л.д. 237-239, 240);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.03.2025 с приложением в виде таблицы фотоиллюстраций, постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, постановлением о возвращении вещественных доказательств, согласно которым осмотрена и признана вещественным доказательством топливная карта №, которая после осмотра передана на ответственное хранение свидетелю Свидетель №4 (т.1 л.д. 241-242, 243, 244, 245);

- договорами № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ между ООО «РН-Карт», именуемое в дальнейшем «поставщик» и муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного образования 

<

данные изъяты> муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем «покупатель», согласно которому поставщик обязуется передавать покупателю в собственность товары, a покупатель обязуется принимать и оплачивать товары в течение всего срока действия договора, по ценам, установленным поставщиком, в размере и порядке, предусмотренным настоящим договором; покупатель осуществляет выборку товаров на ТО в срок с даты подписания акта приема-передачи карт и виртуальных карт, но не ранее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ), но не ранее ДД.ММ.ГГГГг. по ДД.ММ.ГГГГ (согласно договору № от ДД.ММ.ГГГГ); покупатель использует карты или виртуальные карты для заправки транспортных средств, принадлежащих ему на праве собственности или владельцем которых он является на основании договора аренды или другом законном основании. Покупатель не вправе использовать карты или виртуальные карты для заправки транспортных средств, не соответствующих указанным в настоящем пункте условиям, и/или передавать карты и виртуальные карты иным лицам (т.2 л.д. 2-22, 23-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде таблицы фотоиллюстраций и компакт-диска, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, согласно которым осмотрен и признан вещественным доказательством компакт-диск CD-R марки «

<

данные изъяты>», после просмотра которого установлены даты и время выезда автомобиля с г.р.з. № (т.2 л.д. 82-98, 99, 100, 101-102);

- заключением специалиста № с приложением от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исследования документов было установлено, что согласно приказам МАОУ ДО ДД(Ю)Т 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ за водителем Свидетель №1 закреплен автобус 

<

данные изъяты> г.р.з. № с ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с приказом № от ДД.ММ.ГГГГ за автобусом 

<

данные изъяты> г.р.з.№ закреплена топливная карта №. Контроль за исполнением данного приказа возложен на заместителя директора по АХЧ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО4 Из представленных путевых листов по автобусу 

<

данные изъяты> г.р.з.№ закрепленному за водителем Свидетель №1 следует, что остаток ГСМ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлял 9,00 л., всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было выдано ГСМ в количестве 2 900,57 л, израсходовано ГСМ в количестве 2 899,57 л.; остаток ГСМ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составлял 38,00 л., всего за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выдано ГСМ в количестве 2 790, 64 л., израсходовано ГСМ в количестве 2 809,64 л.. В ходе исследования актов о списании материальных запасов 

<

данные изъяты> установлено, что всего в период с апреля 2022 года по декабрь 2023 года списано бензина в количестве 2898,57 л. на общую сумму 136 081,11 руб. Исследованием данных специального программного обеспечения «

<

данные изъяты>» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлены 287 дней, в которые автомашина марки 

<

данные изъяты> г.р.з. № не осуществляла передвижения. Таким образов в ходе исследования путевых листов, актов о списании материальных запасов 

<

данные изъяты> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в указанный период списано бензина в дни невыезда автомашины 

<

данные изъяты> г.р.з. № по данным специального программного обеспечения «

<

данные изъяты>» в количестве 2 452,41 л. на общую сумму 114 992,21 руб. (т.2 л.д. 111-113,114-125);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2025 с приложением в виде фототаблицы, согласно которому произведен осмотр служебного кабинета заместителя директора по административно-хозяйственной части, расположенного в 

<

адрес>А по 

<

адрес> Республики Башкортостан, в ходе осмотра ничего изъято не было (т.2 л.д. 127-129, 130-131);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением в виде фототаблицы, согласно которому произведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, в ходе осмотра изъяы: автомобиль модели «

<

данные изъяты>» желтого цвета с г.р.з. №, паспорт транспортного средства № 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства № № (т.2 л.д. 132-133, 134);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 13.03.2025, с приложением в виде фототаблицы, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, постановлением о возвращении вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и признаны в качестве вещественных доказательств: автомобиль модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства. После произведенного осмотра автомобиль модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, паспорт транспортного средства, свидетельство о регистрации № №, которые после осмотра переданы на ответственное хранение свидетелю Свидетель №1 (т.2 л.д. 135-137, 138-139, 140, 141-142);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2025, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому произведен осмотр АЗС № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего изъято не было (т.2 л.д. 144-145, 146);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.03.2025, с приложением в виде фототаблицы, согласно которому произведен осмотр АЗС № «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра ничего изъято не было (т.2 л.д. 147-148, 149);

- распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Норм расхода топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте», согласно которому утверждены нормы расхода топлива (т.2 л.д. 154-157);

- протоколом выемки от 20.03.2025 с приложением фототаблицы, согласно которому у подозреваемой ФИО4 изъяты: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, паспорт технического средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации транспортного средства № № возле здания Туймазинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Республики Башкортостан, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д. 160-162, 163);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2025, с приложением фототаблицы, постановлением о признании и приобщении к делу вещественных доказательств, постановлением о возвращении вещественных доказательств, согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами по уголовному делу: автомобиль модели «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № №, которые после осмотра переданы на ответственное хранение подозреваемой ФИО2 (т.2 л.д. 164-166, 167-168, 169, 170-171);

- приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы путевого листа», согласно которому утверждена форма путевого листа с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 174-177);

- приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы путевого листа», согласно которому утверждена форма путевого листа с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 178-184);

- приказом №-од от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении формы путевого листа», согласно которому утверждена форма путевого листа с ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 185-184);

- распиской ФИО18, согласно которой в ходе предварительного следствия ФИО2 возмещен материальный ущерб в полном объеме (т.1 л.д. 116).

Анализируя изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимых виновными в совершении преступлений. Доказательства собраны в установленном законом порядке, каких-либо противоречий, имеющих существенное значение для выводов суда, в них не содержится, каких-либо нарушений действующего уголовного процессуального законодательства РФ в ходе расследования данного уголовного дела следователем допущено не было, доказательства добыты с соблюдением требований закона, полностью согласуются между собой, противоречий не содержат и дают объективную картину преступлений, поэтому суд считает необходимым положить их в основу принимаемого решения.

Изъятие имеющихся в деле вещественных доказательств, других предметов и документов, имеющих доказательственное значение по делу, было произведено надлежащим образом, что подтверждается соответствующими протоколами, в которых указано, где, когда, кем изъяты данные документы, каким образом упакованы и опечатаны, в присутствии при производстве следственных действий лица, у которое произведена выемка.

Оценивая приведенные доказательства в своей совокупности, суд приходит к убеждению о доказанности вины ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений.

Заключение специалиста у суда сомнений не вызывают, заключение оформлено надлежащим образом, его выводы представляются суду ясными и понятными. Основания сомневаться в правильности данных выводов у суда не имеется.

Подсудимая ФИО2 вину в совершении преступлений признала полностью, показания представителя потерпевшего и показания свидетелей, в том числе оглашенные в ходе судебного заседания, не оспаривала.

Показаниям подсудимой, представителя потерпевшего и свидетелей, в том числе оглашенным в ходе судебного заседания, суд доверяет, поскольку они объективны, согласуются между собой и с материалами дела, исследованными судом, в связи с чем, суд придает им доказательственное значение. Оснований ставить их показания под сомнение у суда не имеется, поскольку они стабильны, согласуются как между собой, так и с исследованными материалами уголовного дела.

Оснований для самооговора подсудимой и для её оговора представителем потерпевшего и свидетелями не установлено, поскольку неприязненных отношений между ними не было, следовательно, они не были заинтересованы в исходе дела и в искажении реально произошедших событий.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч. 3 ст. 160 УК РФ, ч. 1 ст. 292 УК РФ.

По смыслу закона присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Присвоение считается оконченным преступлением с того момента, когда законное владение вверенным лицу имуществом стало противоправным и это лицо начало совершать действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу (например, с момента, когда лицо путем подлога скрывает наличие у него вверенного имущества, или с момента неисполнения обязанности лица поместить на банковский счет собственника вверенные этому лицу денежные средства).

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

По смыслу закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении присвоения или растраты (ч.3 ст. 160 УК РФ), следует понимать иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации). 

Под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием). 

Согласно приобщенным к материалам уголовного дела и исследованным судом должностным инструкциям подсудимая выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

В частности согласно должностной инструкции от 02.02.2016 и от 18.09.2023, утвержденной директором учреждения в должностные обязанности ФИО2 как заместителя директора по административно-хозяйственной части входило: осуществление руководства хозяйственной деятельностью образовательного учреждения; контроля за хозяйственным обслуживанием и надлежащим состоянием образовательного учреждения; организация контроля за рациональным расходованием материалов и финансовых средств образовательного учреждения, ведение своевременного учета основных средств и материальных средств; обеспечение контроля за своевременным и полным выполнением договорных обязательств, порядка оформления финансово-хозяйственных операций; обеспечение своевременного составления отчетной документации по своему профилю; организация и контроль материально-технического обеспечения условий образовательной деятельности работников; организация работы учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала 

<

данные изъяты>; организация процесса, определение процедуры, сроки реализации и периодичность материально-технического обеспечения образовательной организации; контролирует процесс материально-технического обеспечения; организация работы склада по хранению инвентаря, и ТМЦ, создание условий для надлежащего хранения; контроль работы склада по хранению инвентаря, и ТМЦ; контроль перемещения ТМЦ, в том числе за пределы образовательной организации; проведение с участием работников бухгалтерии инвентаризации ТМЦ, своевременное списание части имущества, пришедшего в негодность; прием на ответственное хранение в порядке, определенным законодательством Российской Федерации, товарно-материальных ценностей и другого имущества образовательного учреждения; ведение соответствующей отчетно-учетной документации, своевременное представление ее в бухгалтерию; осуществление организации административно-хозяйственной деятельности образовательной организации; участие в подборе и расстановке кадров учебно-воспитательного и обслуживающего персонала; ведение учета рабочего времени учебно-вспомогательного и обслуживающего персонала 

<

данные изъяты>, составление табеля рабочего времени; рациональное использование топливных и энергетических ресурсов 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.67-73, т.2 л.д.104-105).

По мнению суда, именно наделение подсудимую полномочиями административно-хозяйственного характера позволили ей совершить преступления.

При этом необходимо учитывать, что возмещение ущерба потерпевшему само по себе не может свидетельствовать об отсутствии у лица умысла на присвоение или растрату вверенного ему имущества.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 35 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях», предметом преступления, предусмотренного ст. 292 УК РФ, является официальный документ, удостоверяющий факты, влекущие юридические последствия в виде предоставления или лишения прав, возложения или освобождения от обязанностей, изменения объема прав и обязанностей. 

Под внесением в официальные документы заведомо ложных сведений, исправлений, искажающих действительное содержание указанных документов, необходимо понимать отражение и (или) заверение заведомо не соответствующих действительности фактов как в уже существующих официальных документах (подчистка, дописка и др.), так и путем изготовления нового документа, в том числе с использованием бланка соответствующего документа.

Судом установлено, что приказами Управления образования администрации муниципального района 

<

адрес> Республики Башкортостан от 03.03.2021 № 70-од, от ДД.ММ.ГГГГ №-од, от ДД.ММ.ГГГГ №-од утверждена форма путевого листа, в качестве первичного документа для учета и списания ГСМ. 

В силу п. 14 ст. 2 Федерального закона от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» путевой лист - документ, служащий для учета и контроля работы транспортного средства, водителя. 

Таким образом, путевой лист является официальным документом, удостоверяющим факты, влекущие юридические последствия в виде обоснования траты топлива МАОУ ДО ДД(Ю)Т 

<

адрес> и как следствие денежных средств, затраченных на его использование.

Субъектами служебного подлога могут быть наделенные полномочиями на удостоверение указанных фактов должностные лица либо государственные или муниципальные служащие, не являющиеся должностными лицами.

Объективная сторона служебного подлога выражается во внесении в официальные документы заведомо ложных сведений, что предполагает изначальное составление документа, не соответствующего по содержанию действительности, ложного по существу и устанавливающего какие-либо юридические факты, влекущие правовые последствия.

Состав преступления, предусмотренный ч. 1 ст. 292 УК РФ, является формальным, то есть оконченным с момента внесения в официальный документ ложных сведений, исправлений, поскольку диспозиция статьи не содержит указания на наступившие последствия.

Органами предварительного расследования при описании преступного деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ, указано внесение ФИО2 заведомо ложных сведений о выездах служебного автотранспорта 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, его маршрутах, времени выезда и возвращения, показаниях одометра и расходе ГСМ в путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, вместе с тем, внесение заведомо ложных сведений в указанные даты подлежат исключению из объема предъявленного обвинения, как излишне вмененные, поскольку совершённые ею действия по внесению несоответствующих действительности сведений в данные путевые листы, составляют в данном случае объективную сторону состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ, по способу присвоения вверенного имущества и дополнительной квалификации не требуют, поскольку основным действием являлся процесс присвоения и растраты вверенного ей имущества. Вместе с тем, исключение из объема предъявленного обвинения внесение в путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложных сведений, не влияет на квалификацию действий ФИО2 

В ходе судебного следствия установлено, что ФИО2, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь на автозаправочной станции № «

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>, имея реальную возможность распоряжаться вверенными ей имуществом по своему усмотрению или пользоваться ими, используя свои служебные полномочия, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного, противоправного и безвозмездного обращения в свою пользу вверенного ей имущества ГСМ, приобретенного за счет средств учреждения, предназначенной для заправки служебного автомобиля модели 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, и желая их наступления, нарушая правомерность их владения, произвела заправку личного автомобиля модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з. № бензином марки АИ-92-К5 с топливной карты №, а также с топливной карты №, принадлежащих 

<

данные изъяты>, в целях, не связанных со служебной деятельностью учреждения, тем самым присвоила, то есть безвозмездно и противоправно обратила вверенное ей имущество в свою пользу и использовала в целях, не связанных со служебной деятельностью учреждения, распорядившись по своему усмотрению, существенно нарушив права и законные интересы 

<

данные изъяты>, причинив имущественным ущерб указанной организации в размере 15 573 рублей.

Также ФИО2, являясь должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в целях реализации своего преступного умысла на присвоение денежных средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в рабочее время в служебном кабинете расположенном в здании 

<

данные изъяты>(Ю

<

данные изъяты>, умышленно, из иной личной заинтересованности, выразившейся в стремлении извлечь выгоду неимущественного характера, с целью сокрытия факта растраты вверенного ей имущества, желанием показать себя перед вышестоящим руководством как успешный заместитель директора по административно-хозяйственной части, в том числе авторитетным должностным лицом перед иными лицами, а также, используя в корыстных целях свое служебное положение в части ведения учетной и отчетной документации по расходованию ТМЦ, с целью списания со своего подотчета присвоенному ею бензина марки АИ-92-К5 принадлежащего учреждению, достоверно зная, что автомобиль модели 

<

данные изъяты> с г.р.з. № состоящий на балансе учреждения, не заправлялся в указанном им порядке и количестве, путем совершения неправомерных действий, в нарушение порядка, установленного действующим законодательством и иных нормативно-правовых актов, внесла в путевые листы заведомо ложные сведения о выездах служебного автотранспорта 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, его маршрутах, времени выезда и возвращения, показаниях одометра и расходе ГСМ, что повлекло искажение данных бухгалтерского учета и отчетности, и причинило вред законным интересам. 

Квалификация действий ФИО2 по ч. 1 ст. 292 УК РФ соответствует положениям постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 9 июля 2013 года N 24 "О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях" и положениям постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 16 октября 2009 года N 19 "О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий".

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 16.10.2009 N 19 (ред. от 11.06.2020) «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» в силу которого в тех случаях, когда должностное лицо, используя свои служебные полномочия, наряду с хищением чужого имущества совершило другие незаконные действия, связанные со злоупотреблением должностными полномочиями из корыстной или иной личной заинтересованности, то содеянное им надлежит квалифицировать по совокупности указанных преступлений.

Суд квалифицирует действия ФИО2:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ - как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 УК РФ УК РФ).

ФИО2 на учете у врача психиатра не состоит, в связи с чем, суд приходит к выводу, что она может и должна нести ответственность за совершенные преступления, поскольку совершила преступления в состоянии вменяемости и подлежит уголовной ответственности.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, смягчающие обстоятельства, также влияние назначенного наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

ФИО2 по месту жительства участковым уполномоченным, по прежнему месту работы характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога не состоит, ранее не судима.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба, наличие многочисленных благодарностей и почетных грамот, наличие хронических заболеваний, пенсионный возраст, наличие звания ветеран труда, наличие на иждивении матери 90 лет, с которой они проживают совместно и за которой она осуществляет уход. Оказание благотворительного пожертвования 

<

данные изъяты> суд учитывает как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, предусмотренные п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ.

При этом, объяснение ФИО2 в качестве явки с повинной и активным способствованием раскрытию и расследованию преступления и в качестве обстоятельства, смягчающего наказание судом не признается, поскольку факт совершения подсудимой преступлений установлен сотрудниками полиции, давая объяснения, она каких-либо активных действий, направленных на способствование расследованию преступления, не совершала, а признание вины само по себе об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления не свидетельствует.

По смыслу уголовного закона активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, и может выражаться в том, что он предоставляет указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, дает правдивые и полные показания, способствующие расследованию, предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную. При этом действия должны быть совершены добровольно, а не под давлением имеющихся улик и направлены на сотрудничество с правоохранительными органами. 

На основании вышеизложенного, вопреки доводам стороны защиты, у суда отсутствуют основания для признания в действиях ФИО2 такого смягчающего наказание обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем преступлениям, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, данных о личности подсудимой, её семейного и имущественного положения, состояния здоровья, учитывая, что подсудимая на учетах у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, преступления совершила впервые, также учитывая мнение представителя потерпевшего, просившего строго подсудимую не наказывать, а также представившего ходатайство о прекращении уголовного дела за примирением сторон, суд считает, что цели наказания с учетом положений ч. 3 ст. 60 УК РФ, восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты путем назначения наказания ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ в пределах санкции инкриминируемой статьи, поскольку судом установлено смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства; по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 292 УК РФ наказание в виде обязательных работ. С учетом смягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа либо ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст.160 УК РФ, суд не усматривает. Назначение наказания в виде штрафа по обоим преступлениям с учетом семейного и имущественного положения подсудимой, которая является пенсионеркой по возрасту, и имеет единственный доход в виде пенсии, кроме того на иждивении имеет престарелую мать, за которой осуществляет уход, суд считает нецелесообразным. Кроме того суд учитывает, что минимальный размер штрафа, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ, составляет 100 000 рублей, вместе с тем, согласно справке суммарный размер пенсии ФИО2 составляет № рублей. По мнению суда, указанный вид наказания не будет соответствовать характеру и степени тяжести совершенных преступлений, кроме того назначение наказания в виде штрафа поставит подсудимую в более тяжелое материальное положение и негативно повлияет на условия жизни её семьи. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.160 УК РФ, суд не усматривает.

Окончательное наказание подсудимой суд назначает с применением правил ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ в виде лишения свободы, так как подсудимой совершено в том числе, умышленное преступление, предусмотренное ч.3 ст.160 УК РФ, относящиеся к категории тяжких. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, суд полагает, что ФИО2 следует назначить наказание с применением принципа частичного сложения наказаний. Оснований для назначения наказания путем полного сложения наказаний суд не усматривает.

Оснований для прекращения уголовного дела, для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности, а также для постановления приговора без назначения наказания, у суда не имеется. Ходатайство представителя потерпевшего, поддержанного подсудимой и её защитником о прекращении уголовного дела за примирением с потерпевшим, подлежит оставлению без удовлетворения, учитывая совершенные ФИО2 преступления, посягающие на нормальную управленческую деятельность государственных и муниципальных образований, подрывая их авторитет, деформируя правосознание граждан, создавая у них представление о возможности удовлетворения личных интересов незаконными способами, что указывает на повышенную социальную опасность совершенных деяний, а также с учетом совершенного ФИО2, в том числе преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, относящегося к категории тяжких. 

Принимая во внимание характер и степень тяжести совершенных преступлений, форму вины и степень осуществления преступных намерений, а также другие фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено, поэтому у суда отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновной, совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие претензий со стороны представителя потерпевшего ввиду полного возмещения ущерба, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд полагает, что исправление ФИО2 может быть достигнуто в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и в соответствии со ст. 73 УК РФ, постановляет считать наказание в виде лишения свободы условным с возложением на подсудимую в период испытательного срока дополнительных обязанностей. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 не избиралась.

Вопрос о вещественных доказательствах решается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299,302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 ФИО29 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.1 ст.292 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.160 УК РФ - 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст.292 УК РФ - 260 (двести шестьдесят) часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 3 ст. 69, 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать своё исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц в установленные дни являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Вещественные доказательства по уголовному делу: сшивы документов, указанные в пункте 5 справки к обвинительному заключению, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств Туймазинского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по 

<

адрес> – вернуть по принадлежности; копии указанных документов, компакт-диски – хранить в материалах уголовного дела; топливную карту №; автомобиль модели 

<

данные изъяты> с г.р.з. №, паспорт транспортного средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № №, автомобиль модели «

<

данные изъяты>» с г.р.з. №, паспорт технического средства 

<

адрес>, свидетельство о регистрации № № – оставить в распоряжении законных владельцев.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении её защитой. Также осужденная вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий судья Р.Ф. Малышева